Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0088/2025
Em, 05 de novembro de 2025

REQUER ESTUDO TÉCNICO VISANDO A
IMPLANTAÇÃO DE UM PONTO ESTADUAL DE
DISTRIBUIÇÃO DE CAFÉ DA MANHÃ EM
TAMOIOS (AQUARIUS), NO 2º DISTRITO DE
CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

 O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo. Sr.
Governador do Estado do Rio de Janeiro, ao Exmo. Sr. Secretário de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação, ao Presidente da FAETEC, e, para conhecimento, à Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, solicitando a realização de
estudo técnico para avaliar a viabilidade de implantação de um ponto estadual de
distribuição de café da manhã no Bairro Aquarius, em Tamoios, 2º Distrito de Cabo
Frio.

Sala das Sessões, em 05 de novembro de 2025.

TATÁ DE TAMOIOS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA
O Programa Estadual de Café da Manhã, desenvolvido pela FAETEC e pela

Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação (SECTI), tem se mostrado um relevante
sucesso em Unamar, onde vem atendendo diariamente centenas de trabalhadores,
garantindo alimentação digna e acessível nas primeiras horas da manhã.

Diante desse êxito, torna-se oportuno e necessário ampliar o alcance do programa,
levando seus benefícios também aos moradores de Aquarius e bairros vizinhos, que
igualmente enfrentam longos deslocamentos diários para Cabo Frio, Rio das Ostras,
Barra de São João e Macaé, mas ainda não são contemplados com esse importante
serviço social.

A implantação de um ponto em Aquarius fortalecerá o compromisso do Estado
com a segurança alimentar, o apoio ao trabalhador e a igualdade de acesso às políticas
públicas, contribuindo diretamente para a melhoria da qualidade de vida da população.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br